GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Especial de Licitações - SUPEL-COESP

AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO DO ENCERRAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90150/2024/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.017960/2024-87
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços oftalmológicos,
contemplando diagnóstico e procedimentos cirúrgicos, incluindo assistência pré e pós-cirúrgica, com
preços constantes na Tabela SIGTAP, de forma contínua e regionalizada para todo o Estado de Rondônia,
com o intuito de garantir o atendimento aos usuários do SUS, tendo como interessada a Secretaria de
Estado da Saúde – SESAU.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL/RO, por meio de sua
Presidente, nomeada pela Portaria nº 178, de 09 de julho de 2025, torna público aos interessados, em
especial às empresas que adquiriram o edital e participaram do credenciamento, que:

Considerando que, após análise técnica e jurídica, identificou-se vício procedimental que
compromete a legalidade e a regularidade do credenciamento;

Considerando que os atos administrativos devem observar os princípios da legalidade,
motivação, autotutela e devido processo legal, conforme disposto no art. 2º da Lei nº 9.784/1999, bem
como nos arts. 53 e 71 da Lei nº 14.133/2021;

Fica anulado o Ato de Encerramento publicado em 29 de julho de 2025,
restabelecendo-se o trâmite regular do procedimento, com efeitos a partir da data de publicação
deste aviso.

Publique-se. Cumpra-se.

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA

Presidente da Comissão Especial de Licitações - COESP
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza , Presidente, em 05/08/2025, às
15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Aviso de Publicação 110 (0062952802)         SEI 0036.017960/2024-87 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0062952802 e o código CRC 2D21C184.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de Publicação, indicar expressamente o Processo nº 0036.017960/2024-
87 SEI nº 0062952802

Aviso de Publicação 110 (0062952802)         SEI 0036.017960/2024-87 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso de Publicação 110 (0062952802)